
ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

Rovereto - Viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 
C.F. n. 94031080222 – pec: segr.ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it  - email: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 

 
DETERMINAZIONE 78 

 
OGGETTO: Nomina componenti commissione esaminatrice per la valutazione in ingresso ai corsi per adulti 

del settore servizi serale percorso “Cucina” e “Servizi di sala e bar” I periodo e per il corso per 
adulti del settore servizi serale “Operatore di gastronomia e arte bianca” e “Operatore 
dell’accoglienza e ospitalità” II periodo – Rettifica ed integrazione determina n. 38 del 07 
settembre 2023  

 

Premesso che: 

la presente determina integra e sostituisce la determina n. 38 del 07 settembre 2023; 
 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 

VISTA: 
 

• la Legge Provinciale 7 agosto 2006, n. 5 ed in particolare gli articoli 68 ‘Interventi di educazione 
permanente’ e 69 ‘Educazione degli adulti da parte delle istituzioni scolastiche e formative’; 

• la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2348 del 26 ottobre 2007 recante “Approvazione delle linee 
guida per la sperimentazione dei percorsi di qualifica per adulti e della composizione della 
Commissione di valutazione in ingresso”; 

• il Decreto del Presidente della Provincia 18 dicembre 2015, n. 20-34/Leg “Regolamento 
sull'assetto organizzativo e didattico dell'educazione degli adulti in provincia di Trento” (b.u. 22 
Dicembre 2015, n. 51, suppl. n. 6); 

• la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1263 di data 29 luglio 2016 recante “Attuazione art. 13, 14, 
15 del decreto del Presidente della provincia del 18 dicembre 2015, n.20-34/Leg. Riconoscimento dei 
crediti e personalizzazione del percorso-valutazione e certificazione degli apprendimenti nei percorsi di 
Istruzione e formazione professionale”; 

• in particolare il punto 3) della deliberazione 1263/2016 sopra citata che, per quanto riguarda i percorsi 
di qualifica per adulti nel sistema di Istruzione e formazione professionale, stabilisce la vigenza della 
disciplina di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2348 di data 26 ottobre 2007 e s.m.i., fino 
alla definizione di successive disposizioni emanate in raccordo alla deliberazione 1263/2016 medesima 
e al Regolamento sull’assetto organizzativo e didattico dell’educazione degli adulti in provincia di 
Trento; 

• il Programma triennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2015/16-2016/17-
2017/18, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1373 del 19 agosto 2016 e ss.mm.ii, 
che individua al punto 2.5 i percorsi di qualifica per adulti ; 

• Viste le Delibere della Giunta Provinciale n. 1600 del 9 settembre 2022 e n. 1757 del 29 settembre 
2023; 

 
 
CONSIDERATO CHE 

• l’attuazione dei percorsi di qualifica per adulti implica la piena responsabilità delle Istituzioni formative 
provinciali e paritarie circa il raggiungimento dei risultati di apprendimento stabiliti dai Piani di studio 
provinciali, di cui alla deliberazione n. 1682 del 3 agosto 2012 e ss.mm.ii., tenuto conto delle 
caratteristiche e dell’eterogeneità delle competenze possedute dall’utenza adulta e quindi del 
necessario adattamento del curriculo ordinamentale; 

• in virtù di quanto definito dal precedente alinea, il “core” dei percorsi di qualifica per adulti risulta 
essere la loro personalizzazione derivante dalla valutazione in ingresso dei crediti (competenze 
variamente acquisite già in possesso del candidato, come ad esempio quelle derivanti da precedenti 

ifpar_tn-04/12/2023-78 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

Rovereto - Viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 
C.F. n. 94031080222 – pec: segr.ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it  - email: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 

percorsi scolastici e formativi, dall’esperienza lavorativa, ecc. ) e debiti formativi rispetto alle diverse 
annualità (specifiche lacune, come ad esempio competenze linguistiche nel caso di stranieri, ed altro) 
sulla base di curriculum vitae e di altra documentazione presentata, di un colloquio e di eventuali altre 
forme di accertamento da definire di volta in volta da parte di Commissioni appositamente nominate; 

• fino all’anno formativo 2016/2017 le sopra citate Commissioni erano nominate dalla struttura 
provinciale competente in materia di Istruzione e formazione professionale in quanto prescritto dalla 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 2348 del 26 ottobre 2007 che connotava i percorsi di qualifica 
adulti come sperimentazione; 

• gli orari sono stati definiti in ottemperanza alla la delibera di Giunta Provinciale n. 1757 del 29/09/2023 
contenente l’adozione dei quadri orari a partire dall'anno formativo 2023/2024; 

 
 
VISTO 
 
 

• il Regolamento concernente “Disciplina degli istituti di formazione professionale provinciali (art.10 
della Legge Provinciale 03.09.1987, n.21) approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n.1541 
di data 22.07.2005; 

• la delibera della Giunta Provinciale n. 1942 del 08.09.2005, con la quale viene istituito l’Istituto di 
Formazione professionale Alberghiero con n. 2 sezioni, Rovereto e Levico Terme e con sede legale in 
Rovereto, Viale dei Colli n. 17; 

• il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12.10.2009 nr. 20-22/Leg.) con particolare riferimento all’art.36 (norma di 
rinvio) 

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 2348 del 26 ottobre 2007 recante “Approvazione delle linee 
guida per la sperimentazione dei percorsi di qualifica per adulti e della composizione della 
Commissione di valutazione in ingresso”; 

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 869 del 9 giugno 2017 Modifica della deliberazione della 
Giunta provinciale n. 2348 del 26 ottobre 2007 recante "Approvazione delle linee guida per la 
sperimentazione dei percorsi di qualifica per adulti e della composizione della Commissione di 
valutazione in ingresso", per la sola parte relativa alla Composizione della Commissione; 

• la delibera di Giunta Provinciale, n. 1153 del 07.08.2020, con la quale si sono date indicazioni per 
l’avvio delle attività dell’Istituto di formazione professionale provinciale di Levico Terme e la 
continuazione dell’Istituto di Formazione Professionale Provinciale Alberghiero di Rovereto in forma 
autonoma; 

• la delibera di Giunta Provinciale, n. 1483 del 18/08/2023 contenente l’approvazione del "Documento 
dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo 
finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2022/2023" per l'affidamento dei servizi di istruzione e 
formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale; 

• la deliberazione n. 1600 del 9 settembre 2022 con cui la Giunta Provinciale ha adottato i criteri e le 
modalità per l'organizzazione, il riconoscimento dei crediti, la personalizzazione e la valutazione dei 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) per gli adulti nella provincia di Trento; 

• la delibera di Giunta Provinciale n. 1757 del 29/09/2023 contenente l’adozione dei quadri orari a 
partire dall'anno formativo 2023/2024 

 
PRESO ATTO CHE  

• la composizione della Commissione di valutazione in ingresso ai percorsi di qualifica per adulti nel 
sistema di Istruzione e formazione professionale, a partire dai percorsi che saranno attuati dall’anno 
formativo 2017/2018, è così composta:  

 - il Dirigente/Direttore dell’Istituto/Centro di formazione professionale che realizza il percorso o suo 
delegato, con funzioni di Presidente; 

- il coordinatore del percorso, con funzioni di Segretario verbalizzante; 

mailto:segr.ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 
 

Rovereto - Viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 
C.F. n. 94031080222 – pec: segr.ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it  - email: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it 

- un docente di una disciplina afferente agli Assi culturali; 
- un docente di una disciplina afferente all’Area Tecnico professionale; 
- un esperto del settore professionale di riferimento del percorso; 
• la Commissione è nominata, con proprio atto, dal Dirigente dell’Istituto di formazione professionale 

che realizza il percorso, ogni qualvolta ne nasca l’esigenza e funzionalmente alla realizzazione dei 
percorsi. 

• l’atto (o gli atti) di nomina va inviato al Servizio provinciale competente in materia di Istruzione e 
formazione professionale;  

 

D E T E R M I NA 

1. di nominare la seguente commissione esaminatrice per per la valutazione in ingresso ai corsi  per 
adulti del settore servizi serale percorso “Cucina” e “Servizi di sala e bar” I periodo e per il corso per 
adulti del settore servizi serale percorso “Operatore di gastronomia e arte bianca” e “Operatore 
dell’accoglienza e ospitalità” II periodo: 

 

            Garofolin Antonio Presidente 

D'Ascoli Mario: segretario verbalizzante 

Maiorano Pasquale: disciplina assi culturali 

Manzana Barbara: disciplina assi culturali 

Andreolli Alessandra: disciplina assi culturali 

Endrighi Stefano docente area Tecnico professionale 

Voci Gezim docente area Tecnico professionale 

Rambaldo Giancarlo docente area Tecnico professionale 

Valentini Sergio : esperto settore professionale 

 

2.  di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Formazione Professionale unitamente alle 
comunicazioni relative al calendario delle attività. 

 
Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito per 15 giorni 
consecutivi dall’adozione. Lo stesso diventa immediatamente esecutivo ai sensi del comma 4 art. 8 del 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 7/1997 e ss.mm approvato con D.P.G.P. di data 26.03.1998 
n. 6/78 Leg. 

Entro 60 giorni dalla data del termine di pubblicazione è ammesso ricorso al TAR da chiunque vi abbia 
interesse; entro 120 giorni dalla data di definitività è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica in via alternativa al ricorso giurisdizionale e per soli vizi di legittimità. 

                                                                                                                       
 IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE  

       Dott. Vito Rovigo 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a sta mpa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

mailto:segr.ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it

	DETERMINAZIONE 78

		2023-12-01T16:51:12+0100
	Vito   Rovigo




